Roll No		
---------	--	--

BAPS-201

Representative Political Thinker

(प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक)

Bachelor of Arts (B.A.–12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-13 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the main features of Greek Political Thought.
 यूनानी राजनीतिक चिन्तन की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- Critically evaluate the Plato's scheme of Communism.
 प्लेटो की साम्यवाद की योजना का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- "Machiavelli was a child of his times." Discuss.
 "मैकियावेली अपने समय का शिश् था।" विवेचना कीजिए।
- 4. Discuss Mill's modification of Benthamite utilitarianism.

बेन्थम के उपयोगितावाद के संबंध में मिल द्वारा किये गये संशोधन की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is Plato's sub-ideal state ?
 प्लेटो का उप-आदर्श राज्य क्या है ?
- Examine Aristotle's views on revolution.
 अरस्तू के क्रांति संबंधी विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 3. Examine the state of nature by Hobbes. हॉब्स द्वारा वर्णित प्राकृतिक अवस्था का परीक्षण कीजिए।
- Explain Aquinas's classification of Law.
 एक्विनास द्वारा किये गये विधि के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।
- Explain Hegel's idea of state.
 राज्य पर हीगल के विचारों की व्याख्या कीजिए।
- 6. What is the importance of Manusmriti? मनुस्मृति की महत्ता क्या है ?
- 7. Discuss Gandhi's views on religion. गांधी के धर्म संबंधी विचारों की विवेचना कीजिए।
- 8. What do you understand by 'Counciliar Movement'?'परिषदीय आन्दोलन' से आप क्या समझते हैं?

B-13 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Who is the author of 'Leviathan'?
 'लेवियाथन' का लेखक कौन है?

- 4. Plato discussed his theory of 'Justice' in which of his work?

 प्लेटो ने अपने 'न्याय' सिद्धान्त का वर्णन अपनी किस रचना में

प्लेटों ने अपने 'न्याय' सिद्धान्त का वर्णन अपनी किस रचना में किया ?

5.	Theory of 'Functional Specialisation' was propounded by 'कार्य-विशेषीकरण' का सिद्धान्त प्रतिपादित किया।				
6.	Which theory of punishment was propounded by Green? ग्रीन ने दण्ड के किस सिद्धान्त को प्रतिपादित किया ?				
7.	The concept of 'Historical Materialism' was given by 'ऐतिहासिक भौतिकवाद' का सिद्धान्त दिया।				
8.	Gandhi was born at which place ? गांधी का जन्म किस स्थान में हुआ ?				
9.	'The Prince' has been written by 'दि प्रिंस' रचना है ।				
10.	'Ideal State' is a concept given by 'आदर्श राज्य' नामक सिद्धान्त विया।				